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Entgelttarif  
vom 29.11.2001, geändert durch die Beschlüsse der Verbandsversammlung vom 28.11.2002, 03.06.2003,  
9.12.2010, 23.06.2016, 07.12.2021 und 20.06.2023 

 
Die Verbandsversammlung des Volkshochschulzweckverbandes Troisdorf und Nie-
derkassel hat in der Sitzung am 20.06.2023 folgenden Entgelttarif zu § 1 der Entgelt-
ordnung für die Volkshochschule Troisdorf und Niederkassel beschlossen: 
 

Entgelttarif 
Abschnitt A         
 

FB Bezeichnung 
Euro 

pro UE 
ab II/2023 

1 Politik   Umwelt  Gesellschaft 2,50 

2 Kultur  Gestalten 2,50 

3 Gesundheit 2,50 

4 Sprachen 
 

2,50 

4.1 Fremdsprachenkurse ab 7. Semester 
 

2,50 

4.2 Integrationskurse Selbstzahler 
4,58 

 

5 Arbeit  Beruf  

5.1 Mathematik, Naturwissenschaften, Technologie 2,50 

5.2 
Berufliche Fortbildung, Arbeitnehmerweiterbil-
dungsgesetz 

2,50 

5.3 Datenverarbeitung 3,50 

 

6 Alphabetisierung  Grundbildung 
 
 

6.1 Alphabetisierung 2,50 

6.2 Grundbildung kostenlos 
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Abschnitt B         
 

 
Veranstaltungen, die gemeinsam für Eltern und 
Kinder durchgeführt werden, pro Familie (Fami-
lienbeitrag) 

2,50 

 vhs-Pass (pro Semester) 10,00 

 Anmeldepauschale (pro Kurs) 4,00 

 
Bescheinigungen (pro Bescheinigung) 
(ausgenommen Schulabschlusskurse) 

4,00 

 Erstellung von Rechnungen (pro Rechnung) 4,00 

 
 
Abschnitt C 
 
Staffelung   
Das Entgelt pro Teilnehmende pro UE deckt mindestens das Honorar der Dozieren-
den pro UE. 
 
Sonderentgelt   
Für Veranstaltungen, für die ein von den Honorarrichtlinien abweichendes höheres 
Honorar bezahlt wird, wird ein Entgelt erhoben das bei zehn Teilnehmenden das Ho-
norar pro Unterrichtseinheit deckt. 
 
Kooperation 
Bei Kooperationen mit anderen Trägern wird gegenseitig eine Vermittlungsprovision 
i.H.v. 15 % des Teilnehmerentgeltes gezahlt. 
 
 


